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江西铜业股份有限公司
2014年第三季度报告正文
1、 重要提示
1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2  未出席董事情况
	未出席董事职务
	未出席董事姓名
	未出席董事的原因说明
	被委托人姓名

	董事
	高德柱
	公务
	无


1.3  公司负责人李保民、主管会计工作负责人甘成久及会计机构负责人（会计主管人员）姜烈辉保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4  本公司第三季度报告未经审计。
2、 公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：元  币种：人民币
	
	本报告期末
	上年度末
	本报告期末比上年度末增减(%)

	总资产
	93,594,960,960
	88,766,654,061
	5.44

	归属于上市公司股东的净资产
	45,286,775,738
	44,522,786,074
	1.72

	　
	　
	　
	　

	
	年初至报告期末
（1-9月）
	上年初至上年报告期末
（1-9月）
	比上年同期增减(%)

	经营活动产生的现金流量净额
	4,516,677,850
	2,917,485,213
	54.81

	　
	　
	　
	　

	
	年初至报告期末
（1-9月）
	上年初至上年报告期末
（1-9月）
	比上年同期增减
（%）

	营业收入
	147,427,208,132
	131,935,094,776
	11.74

	归属于上市公司股东的净利润
	2,324,514,690
	2,469,976,434
	-5.89

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	1,723,950,030
	1,944,212,010
	-11.33

	加权平均净资产收益率（%）
	5.18
	5.72
	下降0.54个百分点

	基本每股收益（元/股）
	0.67
	0.71
	-5.63

	稀释每股收益（元/股）
	不适用
	不适用
	不适用


2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
                                                      单位：股
	股东总数（户）
	187,548

	前十名股东持股情况

	股东名称
（全称）
	报告期内增减
	期末持股数量
	比例(%)
	持有有限售条件股份数量
	质押或冻结情况
	股东性质

	
	
	
	
	
	股份状态
	数量
	

	江西铜业集团公司
	-310,000
	1,398,939,325
	40.40%
	0
	无
	　
	国有法人

	香港中央结算代理人有限公司
	31,890
	1,247,464,495
	36.03%
	0
	未知
	　
	未知

	中国银行股份有限公司－嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金
	-281,672
	4,107,639
	0.12%
	0
	未知
	　
	未知

	全国社保基金四零七组合
	3,405,744
	3,405,744
	0.10%
	0
	未知
	　
	未知

	寿稚岗
	36,000
	3,276,024
	0.09%
	0
	未知
	　
	未知

	中国工商银行股份有限公司－华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金
	-198,500
	2,983,369
	0.09%
	0
	未知
	　
	未知

	文登泰宇皮件有限公司
	0
	2,925,000
	0.08%
	0
	未知
	　
	未知

	朱剑波
	2,903,000
	2,903,000
	0.08%
	0
	未知
	　
	未知

	上海飞科投资有限公司
	2,855,116
	2,855,116
	0.08%
	0
	未知
	　
	未知

	中国建设银行－上证180交易型开放式指数证券投资基金
	2,564,717
	2,564,717
	0.07%
	0
	未知
	　
	未知

	前十名无限售条件股东持股情况

	股东名称
	持有无限售条件流通股的数量
	股份种类及数量

	
	
	种类
	数量

	江西铜业集团公司
	1,398,939,325
	人民币普通股
	1,269,284,325

	
	
	境外上市外资股
	129,655,000

	香港中央结算代理人有限公司
	1,247,464,495
	境外上市外资股
	1,247,464,495

	中国银行股份有限公司－嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金
	4,107,639
	人民币普通股
	4,107,639

	全国社保基金四零七组合
	3,405,744
	人民币普通股
	3,405,744

	寿稚岗
	3,276,024
	人民币普通股
	3,276,024

	中国工商银行股份有限公司－华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金
	2,983,369
	人民币普通股
	2,983,369

	文登泰宇皮件有限公司
	2,925,000
	人民币普通股
	2,925,000

	朱剑波
	2,903,000
	人民币普通股
	2,903,000

	上海飞科投资有限公司
	2,855,116
	人民币普通股
	2,855,116

	中国建设银行－上证180交易型开放式指数证券投资基金
	2,564,717
	人民币普通股
	2,564,717

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	（1）本公司控股股东江西铜业集团公司[江铜集团]与其他持有无限售条件股份的股东没有关联关系且不属于中国证监会发布的《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人：
（2）本公司未知其他持有无限售股份的股东之间是否存在关联关系或属于中国证监会发布的《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

	表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明
	不适用

	补充说明：
	(1)香港中央结算代理人有限公司[中央结算]以代理人身份代表多个客户共持有本公司1,247,464,495股H股，占本公司已发行股本约36.03％。中央结算是中央结算及交收系统成员，为客户进行登记及托管业务。(2)江铜集团所持129,655,000股H股份亦在中央结算登记。本报告披露时特将江铜集团所持H股股份从中央结算所代理股份中单独列出。若将江铜集团所持H股股份包含在内，中央结算实际所代理股份为1,377,119,495股，占本公司已发行股本约39.77%。


3、 重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
3.1.1 与上年度期末增减变动超过30%的主要合并资产负债表项目变动情况及原因
	项目
	报告期期末余额
	年初余额
	报告期期末与年初相比

	
	
	
	增减
	增减比例

	1）交易性金融资产
	444,324,357
	87,378,117
	356,946,240
	408.51%

	2）预付账款
	4,573,786,015
	3,529,026,378
	1,044,759,637
	29.60%

	3）投资性房地产
	355,976,251
	174,840,826
	181,135,425
	103.60%

	4）在建工程
	2,788,116,423
	1,736,373,038
	1,051,743,385
	60.57%

	5）交易性金融负债
	2,383,241,515
	3,496,617,724
	-1,113,376,209
	-31.84%

	6）应付票据
	743,667,941
	545,560,000
	198,107,941
	36.31%

	7）预收账款
	2,557,254,008
	1,763,818,646
	793,435,362
	44.98%

	8）其他应付款
	762,738,763
	1,123,243,818
	-360,505,055
	-32.09%

	9）专项储备
	330,710,716
	228,172,056
	102,538,660
	44.94%


1）交易性金融资产增加的主要原因：报告期内主要是受铜价波动影响，衍生工具公允价值变动所致。
2）预付账款增加的主要原因：主要原因是争取货源稳定，集团及下属增加了供应商。
3）投资性房地产增加的主要原因：主要原因是自用建筑物停止自用，改为出租，由固定资产转换为投资性房地产。
4）在建工程增加的主要原因：主要为报告期内本集团生产经营安排的在建工程尚未达到预计可使用状态增加。
5) 交易性金融负债减少的主要原因：主要为黄金租赁负债减少。
6)应付票据增加的主要原因：主要是透过开具银行承兑汇票支付原料款增加所致。
7）预收账款增加的主要原因：主要原因为销售收入增加所致。
8）其他应付款减少的主要原因：主要为归还欠款所致。
9）专项储备增加的主要原因：计提安全生产费增加所致。
3.1.2 与上年同期相比增减变动超过30%的主要合并利润表项目变动情况及原因。
	项目
	本期金额
	上年同期金额
	本期与上年同期相比

	
	
	
	增减
	增减比例

	1）财务费用
	535,801,496
	215,673,090
	320,128,406
	148.43%

	2）资产减值损失
	237,147,829
	400,901,207
	-163,753,378
	-40.85%

	3）公允价值变动收益
	468,747,111
	28,731,297
	440,015,814
	1531.49%

	4）投资收益
	787,018,841
	386,813,649
	400,205,192
	103.46%

	5）营业外收入
	125,902,317
	69,119,745
	56,782,572
	82.15%

	6)营业外支出
	5,430,945
	11,446,640
	-6,015,695
	-52.55%

	7)所得税费用
	900,524,260
	612,635,240
	287,889,020
	46.99%


1）财务费用增加的主要原因：一是由于本集团各贸易公司业务量扩大，导致银行借款增加，二是银行融资成本上升，利息支出增加；三是人民币贬值产生汇兑损失。
2）资产减值损失减少的主要原因：本集团年初的存货跌价准备因本年度货物实现销售而转销所致。3）公允价值变动收益增加的主要原因：主要因为不符合套期保值会计的未平仓商品期货合约收益受金融价格上升所致。
4) 投资收益增加的主要原因：主要由于不符合套期保值会计的商品期货合约的平仓收益比上年同期增加。
5) 营业外收入增加的主要原因：报告期内税收返还与违约金收入增加所致。
6) 营业外支出减少的主要原因：报告期内罚款支出比同期下降。
7)所得税费用增加的主要原因：报告期内公司不再享受高薪企业15%所得税优惠税率，2013年由于税率差异调整递延所得税资产引起递延所得税增加。
3.1.3 与上年同期相比增加变动超过30%的主要合并现金流量表项目变动情况及原因。
	　
	单位：人民币元

	项目
	本期金额
	上年同期金额
	本期与上年同期相比

	
	
	
	增减
	增减比例

	1)经营活动产生的现金流量净额
	4,516,677,850
	2,917,485,213
	1,599,192,637
	54.81%

	
	
	
	
	

	2）投资活动产生的现金流量净额
	-2,755,486,338
	-792,938,840
	-1,962,547,498
	247.50%

	3）筹资活动产生的现金流量净额
	-1,749,675,825
	731,244,957
	-2,480,920,782
	-339.27%


（1）经营活动净现金流为人民币45.17亿元，较上年同期增加人民币16亿元，其中经营活动现金流入增加182.9亿元，主要是①销售商品现金收入增加175.33亿元,②其他与经营活动有关的现金收入增加7.56亿元；经营活动现金流出增加166.9亿元，主要是①采购原材料增加现金支出173.54亿元，②支付的各项税款减少3.39亿元，③支付的其他与经营活动有关的现金减少5.74亿元。
(2) 投资活动净现金流为人民币-27.55亿元，较上年同期减少人民币19.62亿元，其中投资活动现金流入减少64.01亿元，主要是①财务公司收回短期投资款现金流入减少68.1亿元,②取得投资收益收到的现金增加3.75亿元；投资活动现金流出减少44.38亿元，主要是：①财务公司短期投资支出减少51.31亿元。②固定资产投资和购置无形资产较上年同期增加7.23亿元。
(3) 筹资活动净现金流为人民币-17.5亿元，较上年同期减少人民币24.81亿元，主要是①取得借款收到现金增加44.63亿元，②收到的其他与筹资活动有关的现金增加11.88亿元，③偿还债务支付现金增加55.06亿元，④支付的其他与筹资活动有关的现金增加20.09亿元。
3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
　　　
3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
	承诺类型
	分红承诺

	承诺方
	江西铜业股份有限公司

	承诺
内容
	1、公司可采取现金、股票或者现金与股票相结合的方式分配股利；可根据公司实际盈利情况和资金需求状况进行中期分红；
2、公司依据法律法规及《公司章程》的规定，在弥补亏损、足额提取法定公积金、任意公积金后，公司累计可分配利润为正数，在当年盈利且现金能够满足公司正常生产经营的前提下，每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可分配利润的10%，近三年以现金方式累计分配的利润不少于近三年实现的年均可分配利润的30%；
3、公司可以在满足最低现金股利分配之余，进行股票股利分配。股票股利分配方案由董事会拟定，并提交股东大会审议。

	承诺时间及期限
	承诺时间：2012年8月3日，期限：三年（2012年—2014年）

	是否有履行期限
	是

	是否及时严格履行
	是

	如未及时履行应说明未完成履行的原因
	不适用

	如未及时履行应说明下步计划
	不适用


3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
　　　
3.5 执行新会计准则对合并财务报表的影响
本公司及下属子公司(以下简称“本集团”)已经在2013年度的财务报表中提前采用了财政部2014年颁布的企业会计准则及修订，包括：《企业会计准则第2号-长期股权投资》(修订) 、《企业会计准则第9号-职工薪酬》(修订)、《企业会计准则第30号-财务报表列报》(修订)、《企业会计准则第39号-公允价值计量》、《企业会计准则第40号-合营安排》和《企业会计准则第33号-合并财务报表》(修订)。具体相关详情参见本集团2013年年报中“附注(二)第29项会计政策变更”。
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